
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 сентября 2013 г. N 304 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2013 ГОДУ СУБСИДИЙ 
ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 
ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПОДДЕРЖКОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВО СВИНИНЫ, 
МЯСА ПТИЦЫ И ЯИЦ, В СВЯЗИ С УДОРОЖАНИЕМ ПРИОБРЕТЕННЫХ КОРМОВ 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2013 году субсидий из областного 
бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат, связанных с поддержкой 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса 
птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов. 

2. Определить комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской 
области по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27 августа 2013 
года N 742 "Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2013 году субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части 
затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием 
приобретенных кормов". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора 
Ленинградской области - председателя комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Яхнюка С.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Губернатор 
Ленинградской области 

А.Дрозденко 
 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 



постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 20.09.2013 N 304 
(приложение) 

 

ПРАВИЛА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2013 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ 
С ПОДДЕРЖКОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВО СВИНИНЫ, МЯСА ПТИЦЫ И ЯИЦ, 

В СВЯЗИ С УДОРОЖАНИЕМ ПРИОБРЕТЕННЫХ КОРМОВ 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 
2013 года N 742 "Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2013 году 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с 
удорожанием приобретенных кормов". 

Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления в 2013 году субсидий на 
возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, из 
областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, поступивших в 
порядке софинансирования из федерального бюджета, в связи с удорожанием кормов (далее - 
субсидии), категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей (далее - получатели), 
имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае 
нарушения условий, установленных при их предоставлении. 

1.2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной 
бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области для главного распорядителя 
бюджетных средств - комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области. 

 

2. Категории и критерии отбора получателей субсидий 

 

2.1. Субсидии предоставляются следующим категориям получателей, включенных в перечень 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей - 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, курируемых комитетом по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее - комитет): 



сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением крестьянских (фермерских) 
хозяйств и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по ставке из расчета на одну тонну 
производства свиней на убой (в живом весе); 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство) по ставке из расчета на одну тонну производства птицы на убой (в живом 
весе); 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением крестьянских (фермерских) 
хозяйств и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по ставке из расчета на один 
десяток яиц. 

2.2. Критериями отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления 
субсидии являются: 

осуществление на территории Ленинградской области следующих видов деятельности: 

производство свинины, 

производство мяса птицы, 

производство яиц; 

наличие у сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в пункте 2.1 настоящих 
Правил, поголовья свиней, птицы мясного и яичного направления. 

 

3. Цели и условия предоставления субсидий 

 

3.1. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат, связанных с поддержкой 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса 
птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов. 

3.2. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 

а) подача заявления по форме, установленной распоряжением комитета; 

б) заключение соглашения между комитетом и получателями субсидий о предоставлении 
субсидий на 2013 год по форме, установленной распоряжением комитета, предусматривающего 
в том числе: 

значение следующих целевых показателей результативности предоставления субсидий: 

недопущение снижения объемов производства свинины на убой в живом весе по отношению к 
соответствующему периоду предыдущего года, 

недопущение снижения объемов производства птицы на убой в живом весе по отношению к 
соответствующему периоду предыдущего года, 

недопущение снижения объемов производства яиц по отношению к соответствующему периоду 
предыдущего года; 

обязательство получателя субсидий о представлении комитету "дорожной карты" изменений 
целевых показателей и индикаторов результативности; 

ответственность получателя субсидий за соблюдение условий предоставления субсидий; 



проведение комитетом и уполномоченным органом государственного финансового контроля 
проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, а 
также согласие получателя субсидий на их осуществление; 

обязательство получателя субсидии по организации учета целевых показателей 
результативности и представлению отчета о достижении целевых показателей 
результативности использования субсидии по форме, утвержденной распоряжением комитета; 

размещение комитетом отчетности о достижении целевых показателей результативности 
использования субсидий на официальном сайте Администрации Ленинградской области; 

обязательство возврата получателем сумм использованных субсидий в случае установления по 
итогам проверок факта нарушения условий предоставления субсидий, предусмотренных 
настоящими Правилами; 

в) отсутствие просроченной (более трех месяцев) задолженности по налогам и иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

г) отсутствие просроченной (более трех месяцев) задолженности по заработной плате; 

д) отсутствие процедуры ликвидации или применения любой из процедур банкротства в 
отношении получателя (по данным, публикуемым в официальном издании в соответствии с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"); 

е) подтверждение получателями субсидий удорожания кормов; 

ж) предоставление полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4.5 настоящих 
Правил. 

 

4. Порядок предоставления и возврата субсидий 

 

4.1. Субсидии предоставляются всем категориям получателей, удовлетворяющим критериям и 
условиям, указанным в разделах 2 и 3 настоящих Правил. 

4.2. Субсидии предоставляются единовременно всем заявителям. В случаях превышения 
заявленных сумм на выплату субсидий (по направлениям) над бюджетными ассигнованиями 
(по направлениям) субсидии по каждому направлению выплачиваются всем получателям с 
учетом единого понижающего коэффициента, рассчитанного как отношение объема 
выделенных бюджетных ассигнований к расчетной сумме субсидий по всем получателям. 

4.3. Размер субсидий определяется исходя из объемов производства получателями субсидий 
свинины, мяса птицы и яиц за четвертый квартал 2012 года. 

4.4. Размер субсидий рассчитывается исходя из объемов производства по ставкам на одну тонну 
производства свиней и птицы на убой (в живом весе), на один десяток яиц, утвержденным 
распоряжением комитета. 

4.5. Получатели субсидий в срок, установленный распоряжением комитета, представляют 
следующие документы: 

справку-расчет по форме, утвержденной распоряжением комитета; 



копию справки по форме N П-1 (СХ) за четвертый квартал 2012 года или по форме N 3-фермер 
за четвертый квартал 2012 года с отметкой органа статистики; 

справку об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате, начисленной за 
каждый месяц квартала, предшествующего обращению за субсидией, заверенную подписью и 
печатью получателя; 

справку об удорожании кормов по форме, утвержденной распоряжением комитета. 

Комитет посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с 
использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, 
запрашивает и получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (отсутствии) у 
получателя просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за 
нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

Получатель вправе представить по собственной инициативе справку налогового органа об 
отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам. 

4.6. Копии документов должны быть заверены получателями субсидий. 

4.7. Комитет рассматривает представленные получателями субсидий документы в срок, не 
превышающий 15 рабочих дней. 

4.8. Ответственность за достоверность и полноту сведений, отраженных в документах, 
являющихся основанием для предоставления субсидий, возлагается на получателя субсидий. 

4.9. Перечисление субсидий за счет средств областного бюджета Ленинградской области 
осуществляется комитетом финансов Ленинградской области, за счет средств, поступивших в 
порядке софинансирования из федерального бюджета, - Управлением Федерального 
казначейства по Ленинградской области на основании заявок на расход и сводного перечня 
(реестра) получателей субсидий, представленных комитетом по форме, утвержденной 
распоряжением комитета, на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных 
организациях. 

Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления 
субсидий, в том числе посредством проведения проверок, осуществляется комитетом и 
уполномоченным органом государственного финансового контроля. 

4.10. В случае нарушения условий предоставления субсидий соответствующие средства 
возвращаются в областной бюджет Ленинградской области получателями субсидий в 
добровольном порядке в месячный срок с момента выявления нарушений. Если по истечении 
указанного срока получатель субсидии отказывается добровольно возвращать субсидию, 
взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке. 


